

岡山県西南水道企業団水道用水供給事業の業務状況の公表について

地方公営企業法第40条の2第1項及び岡山県西南水道企業団水道事業の設置等に関する条例の定めるところにより、令和3年度上半期分の業務状況及び令和2年度の決算について公表します。

令和3年11月18日

岡山県西南水道企業団

企業長 小林 嘉文

岡山県西南水道企業団水道用水供給事業の業務状況について

目 次

- 1 事業の概要
  - (1) 総括事項
  - (2) 送水量及び給水量
  
- 2 経理の状況
  - (1) 令和3年度岡山県西南水道企業団水道用水供給事業損益計算書（上半期）
  - (2) 令和3年度岡山県西南水道企業団水道用水供給事業貸借対照表  
（令和3年9月30日）
  - (3) 令和3年度岡山県西南水道企業団水道用水供給事業キャッシュ・フロー計算書  
（上半期）
  
- 3 令和2年度決算の状況について
  - (1) 総括事項
  - (2) 令和2年度岡山県西南水道企業団水道用水供給事業損益計算書（通年）
  - (3) 令和2年度岡山県西南水道企業団水道用水供給事業貸借対照表  
（令和3年3月31日）

## 1 事業の概要

### (1) 総括事項

#### ア 業務量について

本年度上半期における給水量は4,400,474 m<sup>3</sup>で、前年度同期に比べ1,729 m<sup>3</sup>減少しました。

また、有収率は99.8%で引き続き高い水準となっています。

#### イ 経理状況について

収益的収入は、450,715千円で、前年度同期に比較し9,050千円(+2.0%)の増収となっています。主な内訳としては、営業収益のうち受託工事収益が8,100千円の皆増となったことによるものです。

一方、収益的支出は、222,551千円で、前年度同期に比較し30,681千円(+16.0%)の増加となっています。主な内訳としては、営業費用のうち委託料が10,593千円の増加、受託工事費の皆増等により20,088千円の増加となったことによるものです。

以上の結果、収益的収支において、前年度同期に比較し21,631千円(△8.7%)の減益となる、228,164千円の上半期当年度純利益を計上することとなりました。

(2) 送水量及び給水量

① 送水量

(単位：m3)

月	笠岡系		鴨方系		合計	
	2年度	3年度	2年度	3年度	2年度	3年度
4	422,914	417,690	297,549	300,818	720,463	718,508
5	429,703	430,639	303,210	305,660	732,913	736,299
6	414,186	421,597	296,833	302,676	711,019	724,273
7	428,473	448,457	307,937	314,678	736,410	763,135
8	460,778	441,512	320,359	307,473	781,137	748,985
9	425,468	424,776	305,558	291,666	731,026	716,442
計	2,581,522	2,584,671	1,831,446	1,822,971	4,412,968	4,407,642

② 給水量

(単位：m3)

月	笠岡市		浅口市		里庄町		合計	
	2年度	3年度	2年度	3年度	2年度	3年度	2年度	3年度
4	421,051	415,046	186,070	190,302	111,472	110,503	718,593	715,851
5	426,296	427,181	192,352	194,576	110,854	111,107	729,502	732,864
6	414,169	420,636	186,270	188,403	110,572	114,266	711,011	723,305
7	428,745	447,841	192,342	197,693	115,577	116,999	736,664	762,533
8	456,301	440,319	203,055	194,503	117,312	112,975	776,668	747,797
9	424,208	421,918	189,424	183,070	116,133	113,136	729,765	718,124
計	2,570,770	2,572,941	1,149,513	1,148,547	681,920	678,986	4,402,203	4,400,474

令和3年度上半期

- ① 送水量                      4,407,642 m3                      (対前年度比      99.9%)
- ② 給水量                      4,400,474 m3                      (対前年度比      100.0%)
- ③ 有収率                      99.84%                              (前年度          99.76%)

## 2 経理の状況

(1) 令和3年度上半期 岡山県西南水道企業団水道用水供給事業損益計算書

令和3年4月1日～令和3年9月30日

(単位：円)

科 目	金 額	科 目	金 額
営業費用	217,643,819	営業収益	448,147,400
原水及び浄水費	85,765,825	給水収益	440,047,400
送水及び配水費	34,884,298	受託工事収益	8,100,000
受託工事費	8,100,000		
総係費	10,711,696		
減価償却費	78,000,000		
資産減耗費	0		
議会費及び監査費	182,000		
営業外費用	4,907,238	営業外収益	2,567,851
支払利息及び 企業債取扱諸費	4,907,238	受取利息及び配当金	2,075,864
雑支出	0	他会計負担金	0
		他会計補助金	0
		長期前受金戻入	0
		雑収益	491,987
特別損失	0	特別利益	0
固定資産売却損	0	固定資産売却益	0
その他特別損失	0	その他特別利益	0
当期純利益	228,164,194		
計	450,715,251	計	450,715,251

### 主な収益・費用項目

令和3年度上半期事業収益	450,715,251円	(対前年度比 102.0%)
うち給水収益	440,047,400円	(対事業収益に占める割合 97.6%)
令和3年度上半期事業費用	222,551,057円	(対前年度比 116.0%)
うち支払利息	4,907,238円	(対事業費用に占める割合 2.2%)
うち減価償却費	78,000,000円	(対事業費用に占める割合 35.0%)
支払利息＋減価償却費	82,907,238円	(対事業費用に占める割合 37.3%)
令和3年度上半期純利益	228,164,194円	(対前年度比 91.3%)

## (2) 令和3年度 岡山県西南水道企業団水道用水供給事業貸借対照表

令和3年9月30日現在

(単位：円)

科 目	金 額	科 目	金 額
1 固定資産		4 固定負債	
(1) 有形固定資産		(1) 企業債	481,155,205
イ 土地	661,642,173	(2) リース債務	0
ロ 建物	618,152,579	(3) 引当金	105,473,130
減価償却累計額	△ 351,867,892	イ 退職給付引当金	105,473,130
ハ 構築物	4,821,314,761	引当金合計	105,473,130
減価償却累計額	△ 2,646,714,919	(4) 市町からの借入金	0
ニ 機械及び装置	3,717,649,537	固定負債合計	586,628,335
減価償却累計額	△ 3,333,206,986	5 流動負債	
ホ 車両運搬具	3,277,667	(1) 企業債(1年以内期限到来)	21,716,486
減価償却累計額	△ 3,113,784	(2) リース債務(〃)	0
ヘ 工具、器具及び備品	51,993,150	(3) 未払金	0
減価償却累計額	△ 47,854,982	(4) 未払費用	0
ト リース資産	0	(5) 前受金	0
減価償却累計額	0	(6) 引当金(〃)	0
チ 建設仮勘定	409,083,000	イ 賞与等引当金	0
有形固定資産合計	3,900,354,304	引当金合計	0
(2) 無形固定資産		(7) 預り金	2,272,220
イ ダム使用权	446,219,143	(8) 市町からの借入金(〃)	0
ロ 水利権	1,237,500	(9) その他流動負債	44,863,323
ハ 電話加入権	195,900	流動負債合計	68,852,029
ニ ソフトウェア使用权	480,000	6 繰延収益	
無形固定資産合計	448,132,543	(1) 長期前受金	783,557,254
(3) 投資その他の資産		(2) 長期前受金収益化累計額	△ 489,788,057
イ 投資有価証券	559,987,910	繰延収益合計	293,769,197
投資その他の資産合計	559,987,910	負債合計	949,249,561
固定資産合計	4,908,474,757	7 資本金	
2 流動資産		(1) 資本金	
(1) 現金・預金	1,362,391,099	イ 出資金	171,533,036
(2) 未収金	87,903,640	ロ 組入資本金	3,575,949,792
(3) 貯蔵品	1,777,943	資本金合計	3,747,482,828
(4) 有価証券	100,000	資本金合計	3,747,482,828
(5) 前払費用	0	8 剰余金	
(6) 前払金	52,034,890	(1) 資本剰余金	0
(7) その他流動資産	20,997,495	(2) 利益剰余金	
流動資産合計	1,525,205,067	イ 減債積立金	515,000,000
3 繰延資産	0	ロ 建設改良積立金	460,000,000
繰延資産合計	0	ハ 長期借入金償還積立金	0
		ニ 目的充当済み未処分利益剰余金	133,000,000
		ホ (積立予定)未処分利益剰余金	400,000,000
		ヘ 前年度繰越利益剰余金	783,241
		ト 当年度純利益	228,164,194
		利益剰余金合計	1,736,947,435
		剰余金合計	1,736,947,435
		資本合計	5,484,430,263
資産合計	6,433,679,824	負債資本合計	6,433,679,824

# 令和3年度 岡山県西南水道企業団水道用水供給事業 キャッシュ・フロー計算書

(令和3年4月1日から令和3年9月30日まで)

(単位：円)

## 1 営業活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益		228,164,194
減価償却費		78,000,000
固定資産除却費等		0
減損損失		0
各種引当金の増減額	(△は減少)	0
その他の非資金取引増減額	(△は減少)	0
長期前受金戻入額		0
受取利息及び配当金		△ 2,075,864
支払利息及び企業債取扱諸費		4,907,238
有形固定資産売却損益	(△は益)	0
未収金の増減額	(△は増加)	10,933,120
たな卸資産の増減額	(△は増加)	740,930
その他の流動資産の増減額	(△は増加)	△ 58,997,695
未払金の増減額	(△は減少)	△ 121,606,066
その他の流動負債の増減額	(△は減少)	32,063,043
為替差損益	(△は益)	0
小計		172,128,900
利息及び配当金の受取額		2,075,864
利息の支払額		△ 4,907,238
営業活動によるキャッシュ・フロー		169,297,526

## 2 投資活動によるキャッシュ・フロー

固定資産の取得による支出		△ 98,800,000
固定資産の売却による収入		0
投資有価証券の取得による支出		△ 130,000,000
投資有価証券の売却による収入		0
国庫補助金等による収入		0
投資資産関係の構成団体からの繰入金による収入		0
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 228,800,000

## 3 財務活動によるキャッシュ・フロー

一時借入れによる収入		0
一時借入金の返済による支出		0
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入		0
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出		△ 21,490,324
その他の企業債による収入		0
その他の企業債の償還による支出		0
その他の構成団体からの借入金による収入		0
その他の構成団体からの借入金の返済による支出		0
リース債務の返済による支出		0
構成団体からの出資による収入		0
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 21,490,324

資金に係る換算差額

0

資金増加額 (又は減少額)

△ 80,992,798 ☆

資金期首残高

1,443,383,897

資金期末残高

1,362,391,099

参考：前年同期資金増加額 (又は減少額)

6,532,845

# 令和2年度 岡山県西南水道企業団水道用水供給事業報告書

## 1 概況

### (1) 総括事項

#### ア 業務量について

本年度における年間給水量は8,831,107<sup>m</sup>で、前年度に比べ69,610<sup>m</sup> (△0.8%) 減少しました。1日平均の給水量では、24,195<sup>m</sup>となり、前年度より124<sup>m</sup>減少しました。

1日最大給水量は1月9日の30,234<sup>m</sup>で、1日最大送水量は1月11日の30,113<sup>m</sup>でした。また、有収率は99.7%で引き続き高い水準となっています。

#### イ 経理状況について

収益的収入は、912,454千円で、前年度に比較し8,642千円(1.0%)の増収となっています。主な内訳としては、営業収益のうち給水収益が年間給水量の減により6,961千円(△0.8%)の減収、受託工事収益が15,440千円で、皆増となったことによるものです。

一方、収益的支出は、511,772千円で、前年度に比較し4,750千円(△0.9%)の減少となっています。主な内訳としては、薬品費が3,801千円増加したものの、職員給与費が11,891千円、動力費が6,764千円減少したことなどにより、営業費用が3,350千円(△0.7%)の減少となっています。また、近年の借入抑制の効果により支払利息である営業外費用は1,400千円(△11.5%)の減少となっています。

以上の結果、収益的収支において、上記の影響により、前年度に比較し13,392千円(+3.5%)の増益となります。400,682千円の当年度純利益を計上することとなりました。

以上、令和2年度の事業概要について報告します。今後も、私ども岡山県西南水道企業団は、『永続的に安定した公営企業運営を可能とするために、キャッシュ・フロー等の財務指標の値に留意しながら、最適な規模の社会資本を着実に整備し、経営環境の変化に適切に対応していく。』という基本方針の下、「現在の純利益」は次年度以降に執行する「未来の費用確保」であることを深く認識し、施設更新費用に充てる純利益を確保しながら、経営環境の変化に適切に対応した経営努力をして参ります。

## (2) 令和2年度 岡山県西南水道企業団水道用水供給事業損益計算書 (通年)

(単位:円)

科 目	金 額	科 目	金 額
営業費用	501,003,112	営業収益	898,550,700
原水及び浄水費	248,436,531	給水収益	883,110,700
送水及び配水費	51,504,231	受託工事収益	15,440,000
受託工事費	15,440,000		
総係費	36,223,409		
減価償却費	145,304,186		
資産減耗費	3,721,755		
議会費及び監査費	373,000		
営業外費用	10,769,026	営業外収益	13,903,713
支払利息及び 企業債取扱諸費	10,769,026	受取利息及び配当金	2,411,803
雑支出	0	他会計負担金	0
		他会計補助金	396,000
		長期前受金戻入	10,005,035
		雑収益	1,090,875
特別損失	0	特別利益	0
固定資産売却損	0	固定資産売却益	0
その他特別損失	0	その他特別利益	0
当期純利益	400,682,275		
計	912,454,413	計	912,454,413

## 主な収益・費用項目

2年度事業収益	912,454,413円	(対前年度比 101.0%)
うち給水収益	883,110,700円	(対事業収益に占める割合 96.8%)
2年度事業費用	511,772,138円	(対前年度比 99.1%)
うち支払利息	10,769,026円	(対事業費用に占める割合 2.1%)
うち減価償却費	145,304,186円	(対事業費用に占める割合 28.4%)
支払利息+減価償却費	156,073,212円	(対事業費用に占める割合 30.5%)
2年度当期純利益	400,682,275円	(対前年度比 103.5%)

## (3) 令和2年度 岡山県西南水道企業団水道用水供給事業貸借対照表

令和3年3月31日現在

(単位：円)

科 目	金 額	科 目	金 額
1 固定資産		4 固定負債	
(1) 有形固定資産		(1) 企業債	481,155,205
イ 土地	661,642,173	(2) リース債務	0
ロ 建物	618,152,579	(3) 引当金	
減価償却累計額	△ 351,867,892	イ 退職給付引当金	105,473,130
ハ 構築物	4,821,314,761	引当金合計	105,473,130
減価償却累計額	△ 2,568,714,919	(4) 市町からの借入金	0
ニ 機械及び装置	3,717,649,537	固定負債合計	586,628,335
減価償却累計額	△ 3,333,206,986	5 流動負債	
ホ 車両運搬具	3,277,667	(1) 企業債(1年以内期限到来)	43,206,810
減価償却累計額	△ 3,113,784	(2) リース債務(〃)	0
ヘ 工具、器具及び備品	51,993,150	(3) 未払金	121,606,066
減価償却累計額	△ 47,854,982	(4) 未払費用	0
ト リース資産	0	(5) 前受金	0
減価償却累計額	0	(6) 引当金(〃)	
チ 建設仮勘定	310,283,000	イ 賞与等引当金	6,250,000
有形固定資産合計	3,879,554,304	引当金合計	6,250,000
(2) 無形固定資産		(7) 預り金	8,822,500
イ ダム使用权	446,219,143	(8) 市町からの借入金(〃)	0
ロ 水利権	1,237,500	(9) その他流動負債	0
ハ 電話加入権	195,900	流動負債合計	179,885,376
ニ ソフトウェア使用权	480,000	6 繰延収益	
無形固定資産合計	448,132,543	(1) 長期前受金	783,557,254
(3) 投資その他の資産		(2) 長期前受金収益化累計額	△ 489,788,057
イ 投資有価証券	429,987,910	繰延収益合計	293,769,197
投資その他の資産合計	429,987,910	負債合計	1,060,282,908
固定資産合計	4,757,674,757	7 資本金	
2 流動資産		(1) 資本金	
(1) 現金・預金	1,443,483,897	イ 出資金	171,533,036
(2) 未収金	98,836,760	ロ 組入資本金	3,575,949,792
(3) 貯蔵品	2,518,873	資本金合計	3,747,482,828
(4) 有価証券	100,000	資本金合計	3,747,482,828
(5) 前払費用	0	8 剰余金	
(6) 前払金	13,934,690	(1) 資本剰余金	0
(7) その他流動資産	0	(2) 利益剰余金	
流動資産合計	1,558,874,220	イ 減債積立金	515,000,000
3 繰延資産	0	ロ 建設改良積立金	460,000,000
繰延資産合計	0	ハ 長期借入金償還積立金	0
		ニ 目的充当済み未処分利益剰余金	133,000,000
		ホ その他未処分利益剰余金変動額	0
		ヘ 前年度繰越利益剰余金	100,966
		ト 当年度純利益	400,682,275
		利益剰余金合計	1,508,783,241
		剰余金合計	1,508,783,241
		資本合計	5,256,266,069
資産合計	6,316,548,977	負債資本合計	6,316,548,977